

Số: 134/KH-UBND

Thái Bình, ngày 07 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Tổ chức đón công dân tỉnh Thái Bình bị ảnh hưởng
do dịch Covid-19 trở về từ Thành phố Hồ Chí Minh
và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An**

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 1314/CĐ-TTg ngày 07/10/2021; để hỗ trợ công dân có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Thái Bình đang lưu trú tại Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An gặp khó khăn do dịch Covid-19 có nhu cầu cấp thiết trở về địa phương; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC:

1. Mục đích:

Hỗ trợ, tổ chức đón công dân tỉnh Thái Bình (có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Thái Bình) đang lưu trú tại Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19, có nhu cầu cấp thiết trở về địa phương; nhằm chia sẻ khó khăn với các tỉnh, thành phố trong công tác phòng, chống dịch; đồng thời thể hiện trách nhiệm, tình cảm và sự quan tâm đối với công dân tỉnh Thái Bình đang làm ăn, sinh sống xa quê hương.

2. Yêu cầu:

- Chủ động, tích cực chuẩn bị mọi mặt từ khâu đăng ký, rà soát, lập danh sách, vận chuyển, đón nhận, xét nghiệm, cách ly... với khả năng cao nhất; điều hành kịp thời, thống nhất, bảo đảm an toàn trong quá trình đưa đón, an toàn phòng, chống dịch theo quy định.

- Không để xảy ra tình trạng lây nhiễm chéo trong khu cách ly; không để lây nhiễm đối với cán bộ, chiến sỹ, lực lượng y tế và các lực lượng trực đón tham gia làm nhiệm vụ và cộng đồng dân cư.

- Đảm bảo an ninh, an toàn và các điều kiện hậu cần phục vụ tại khu cách ly y tế tập trung.

3. Nguyên tắc:

- Thực hiện đón theo từng đợt dựa trên cơ sở dung lượng, khả năng tổ chức cách ly của các huyện, thành phố và điều kiện, tình hình phòng, chống dịch của tỉnh (đảm bảo nguyên tắc an toàn trong tổ chức đưa đón và phòng, chống dịch Covid-19; không tổ chức đón ồ ạt).

- Đón theo thứ tự các nhóm ưu tiên đã được xét duyệt.

- Đảm bảo đón đúng đối tượng hỗ trợ (không đón người không thuộc diện hỗ trợ, không đón người tranh thủ “di tản” khỏi vùng dịch).

- Công dân được đón từ Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An khi trở về phải được cách ly tập trung tại các cơ sở cách ly theo sự sắp xếp của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Thái Bình.

II. NỘI DUNG:

1. Đối tượng:

Là công dân có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Thái Bình đang lao động, học tập, công tác, khám chữa bệnh, thăm thân, du lịch... lưu trú tại Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An có nguyện vọng trở về địa phương nơi thường trú, theo thứ tự ưu tiên như sau:

- Nhóm 1: Phụ nữ có thai, trẻ em dưới 5 tuổi, người già yếu từ đủ 65 tuổi trở lên, người bệnh (không thuộc nhóm bệnh truyền nhiễm gây dịch), học sinh, sinh viên.
- Nhóm 2: Giáo viên, người đi công tác theo phân công của các cơ quan, tổ chức.
- Nhóm 3: Các chuyên gia, nhà quản lý, lao động kỹ thuật của doanh nghiệp.
- Nhóm 4: Người đi du lịch, thăm thân đang bị mắc kẹt.
- Nhóm 5: Người lao động nhưng đang trong thời gian không có việc làm.
- Nhóm 6: Một số đối tượng đặc biệt khác.

(Đối với người thuộc nhóm 1 mà không tự phục vụ được trong sinh hoạt thì được bố trí 01 người đi cùng để chăm sóc, phục vụ).

2. Điều kiện tiếp nhận:

Công dân được tiếp nhận để đưa về tỉnh Thái Bình khi đáp ứng đủ các điều kiện sau:

- Không thuộc vùng phong tỏa và vùng đang thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg.
- Không thuộc diện đang thực hiện cách ly, điều trị Covid-19.
- Có kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2 âm tính trong vòng 72 giờ (kể từ khi có kết quả xét nghiệm đến thời điểm đón).
- Có nguyện vọng đăng ký trở về tỉnh Thái Bình hoặc có đơn đăng ký của thân nhân tại tỉnh Thái Bình được cấp có thẩm quyền xác nhận.
- Có đủ điều kiện sức khỏe khi di chuyển.

3. Hình thức, nội dung đăng ký:

3.1. Hình thức đăng ký.

Công dân lựa chọn một trong các hình thức đăng ký sau:

- Ủy ban nhân dân cấp xã (nơi công dân đăng ký tạm trú/thường trú).
- Trên Cổng thông tin điện tử tỉnh Thái Bình tại địa chỉ: <https://thaibinh.gov.vn>.
- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thái Bình (*qua email: tiepnhancongdanthaibinh@gmail.com*) và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội nơi công dân đang lưu trú.

- Bộ Tư lệnh Thành phố Hồ Chí Minh và Bộ Chỉ huy Quân sự các tỉnh Thái Bình, Bình Dương, Đồng Nai, Long An.

- Hội đồng hương tỉnh Thái Bình tại Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An.

3.2. Nội dung đăng ký.

Công dân cung cấp đầy đủ các thông tin cá nhân khi đăng ký (theo mẫu đăng ký kèm theo Kế hoạch này hoặc đăng ký trực tuyến).

4. Số lượng, thời gian các đợt đón công dân.

- Căn cứ nhu cầu đăng ký của công dân để xây dựng phương án tiếp nhận công dân theo từng đợt; mỗi đợt đón cách nhau khoảng 1- 2 tuần.

- Thời gian thực hiện: Sau ngày 10/10/2021.

5. Địa điểm cách ly và quản lý công dân khi trở về:

- Địa điểm, hình thức cách ly thực hiện theo hướng dẫn của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh Thái Bình và các huyện, thành phố.

- Nơi cách ly tập trung phân theo địa bàn của các huyện, thành phố (người của huyện, thành phố nào thì đưa về cách ly tập trung tại huyện, thành phố đó).

6. Phương tiện vận chuyển, gồm: Máy bay, Tàu hỏa, Xe ô tô (*sẽ có phương án cụ thể cho từng đợt*).

7. Kinh phí thực hiện:

- Nguồn ngân sách tỉnh đảm bảo một phần.

- Nguồn tài trợ, ủng hộ của các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân.

- Từ các khoản thanh toán của công dân theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Là cơ quan chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt và tổ chức thực hiện.

- Tham mưu thành lập Ban điều hành tổ chức thực hiện các hoạt động của Kế hoạch này.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh có văn bản gửi Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An đề nghị phối hợp thực hiện các hoạt động liên quan Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp cùng Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan, đơn vị chức năng của Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An để thiết lập địa điểm tiếp nhận thông tin, hỗ trợ công dân.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương tiếp nhận thông tin, rà soát, duyệt danh sách công dân để tham mưu xây dựng phương án thực hiện cụ thể theo từng đợt và bàn giao công dân khi trở về tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan lập dự toán kinh phí thực hiện Kế hoạch trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, các sở, ngành, đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cơ chế hỗ trợ công dân khi trở về tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

2. Sở Y tế:

- Chủ trì, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong quá trình đón, tiếp nhận, sàng lọc, xét nghiệm, bàn giao công dân cho các cơ sở cách ly của tỉnh và các huyện, thành phố.

- Xây dựng kế hoạch, đảm bảo các điều kiện cụ thể đáp ứng về chăm sóc y tế, phòng, chống dịch Covid-19 cho các đợt đón công dân và hướng dẫn thực hiện cách ly y tế theo quy định.

- Trên cơ sở danh sách công dân theo từng đợt đón do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cung cấp để phân loại, phân nhóm; bố trí theo các nhóm khi di chuyển về các cơ sở cách ly tập trung.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

3. Sở Giao thông Vận tải:

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các sở, ngành, đơn vị liên quan tham mưu phương án, phương tiện vận chuyển công dân từ Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An trở về tỉnh.

- Căn cứ danh sách công dân do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội cung cấp; liên hệ, phối hợp với các đơn vị vận chuyển hành khách, thống nhất số lượng, lịch trình di chuyển theo phương án đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

- Thông tin tới từng công dân để tư vấn, hướng dẫn và hỗ trợ đặt vé phương tiện.

- Phối hợp với Sở Y tế xây dựng kịch bản di chuyển phù hợp, để xử lý những tình huống có thể xảy ra trong quá trình di chuyển và phối hợp với các đơn vị liên quan để có phương án xử lý kịp thời, đảm bảo phương tiện vận chuyển đúng thời gian, địa điểm đã thông báo với công dân.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ vận chuyển công dân gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

4. Công an tỉnh:

- Chủ trì, đảm bảo công tác an ninh, an toàn trật tự trong quá trình đón và bàn giao công dân của tỉnh từ Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An khi trở về địa phương.

- Chỉ đạo Công an cấp huyện, cấp xã và các đơn vị liên quan rà soát, kiểm tra, đối chiếu thông tin người công dân của tỉnh đang lưu trú tại Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An có nhu cầu trở về địa phương, đảm bảo xác định là người có hộ khẩu thường trú tại tỉnh Thái Bình, gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Phối hợp cùng Sở Giao thông Vận tải và Công an các tỉnh, thành phố liên quan thống nhất, hướng dẫn các phương tiện vận chuyển công dân về tỉnh di chuyển theo lộ trình, bảo đảm an toàn.

- Lập dự toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

5. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

- Phối hợp với Bộ Tư lệnh Thành phố Hồ Chí Minh và Bộ Chỉ huy Quân sự các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An tiếp nhận thông tin công dân có nguyện vọng trở về, cung cấp cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thái Bình.

- Bố trí lực lượng, phương tiện phối hợp cùng Công an tỉnh đảm bảo an ninh, an toàn, trật tự và hỗ trợ công dân khi trở về tỉnh.

- Chỉ đạo các khu cách ly tập trung thuộc thẩm quyền quản lý chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, lực lượng phương tiện sẵn sàng đón nhận, cách ly tập trung công dân khi trở về.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công thương đảm bảo các nhu yếu phẩm thiết yếu, hỗ trợ công dân khi trở về tỉnh.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

6. Sở Công Thương:

Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các sở, ngành, đơn vị liên quan đảm bảo các nhu yếu phẩm thiết yếu hỗ trợ công dân khi trở về tỉnh.

7. Sở Tài chính:

- Căn cứ khả năng ngân sách và các nguồn lực tài chính, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh cơ chế hỗ trợ công dân khi trở về theo quy định.

- Thẩm định dự toán kinh phí các hoạt động của Kế hoạch này do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp trên cơ sở đề nghị của các sở, ngành; trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

- Hướng dẫn các sở, ngành liên quan thanh, quyết toán kinh phí theo quy định.

8. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí thực hiện công tác tuyên truyền về chủ trương của tỉnh Thái Bình về việc đón công dân ở vùng dịch trở về, để nhân dân hiểu đúng mục đích, ý nghĩa của Kế hoạch này.

- Lập trang thông tin tiếp nhận nhu cầu, nguyện vọng của công dân tỉnh Thái Bình đang lưu trú tại Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An có nguyện vọng trở về tỉnh. Tổng hợp danh sách đăng ký gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Hội Chữ thập đỏ tỉnh:

- Thông tin phổ biến về chủ trương của tỉnh Thái Bình đến các tỉnh, thành phố và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các tỉnh, thành phố có phương án hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi cho công dân tỉnh Thái Bình an tâm trở về địa phương

- Kêu gọi, tuyên truyền, vận động xã hội hóa cùng chung tay giúp đỡ, để có thêm nguồn lực tổ chức đón công dân về quê nhà.

- Phối hợp đề xuất khen thưởng các nhà hảo tâm và các cá nhân hỗ trợ, giúp đỡ tích cực trong việc đón công dân ở vùng dịch trở về.

10. Ủy ban nhân các huyện, thành phố:

- Thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông đại chúng để người dân biết được chủ trương của tỉnh hỗ trợ đón công dân từ Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An trở về.

- Chỉ đạo Công an các huyện, thành phố, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội, các phòng, ban liên quan, Ủy ban nhân dân cấp xã khẩn trương phối hợp rà soát, xác minh thông tin về công dân có hộ khẩu thường trú trên địa bàn đang lưu trú tại Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An có nguyện vọng trở về địa phương báo cáo kịp thời về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Tổng hợp danh sách công dân có nguyện vọng trở về đăng ký qua các xã, phường, thị trấn trên địa bàn cung cấp cho Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thái Bình.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất cần thiết, đảm bảo các điều kiện để tiếp nhận công dân của địa phương thực hiện biện pháp cách ly theo hướng dẫn của Sở Y tế.

- Chỉ đạo cấp xã theo dõi, giám sát việc thực hiện cách ly, phòng, chống dịch đối với công dân khi trở về địa phương theo quy định.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh giao và đề nghị của các sở, ngành chức năng.

11. Các ban, ngành, đoàn thể ở tỉnh có liên quan:

- Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ được giao để chủ động, tích cực tham gia, phối hợp, hỗ trợ các hoạt động trên.

- Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan khi có đề nghị của sở, ngành chức năng.

12. Đề nghị Hội đồng hương tỉnh Thái Bình tại Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An:

- Phối hợp thông tin, tuyên truyền về chủ trương đón, nhận công dân tỉnh Thái Bình trở về quê hương chủ trương, kế hoạch của tỉnh.

- Thông báo, tiếp nhận thông tin đăng ký của công dân có nguyện vọng trở về quê hương để tổng hợp chuyển đến Sở Lao động - Thương binh và Xã hội Thái Bình hoặc Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An.

- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tham gia đóng góp, ủng hộ kinh phí, nguồn lực để thực hiện việc đón công dân trở về quê hương.

13. Đối với công dân được đón về tỉnh, có trách nhiệm:

- Đăng ký và cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin cá nhân liên quan theo quy định.

- Chuẩn bị đầy đủ các giấy tờ liên quan (chứng minh nhân dân/căn cước công dân/hộ chiếu, kết quả xét nghiệm, giấy chứng nhận đã cách ly, tư trang cá nhân...) để phục vụ công tác kiểm tra, đối chiếu và thực hiện biện pháp cách ly phòng, chống dịch khi di chuyển và trở về tỉnh Thái Bình.

- Thực hiện cách ly tập trung và cách ly tại nhà theo đúng quy định của cơ quan có thẩm quyền. Thực hiện nghiêm túc các quy định của tỉnh và hướng dẫn của cơ quan chức năng, lực lượng làm nhiệm vụ trong quá trình di chuyển về tỉnh Thái Bình.

- Thanh toán các khoản kinh phí thuộc trách nhiệm của công dân theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đón công dân tỉnh Thái Bình bị ảnh hưởng do dịch Covid-19 trở về từ Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội) để xem xét, quyết định. / . *giam*

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ủy ban nhân dân TP Hồ Chí Minh và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai và Long An;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- BCD phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- BLL Hội đồng hương tỉnh TB tại TPHCM và các tỉnh Bình Dương, Đồng Nai, Long An;
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- Đài PTTH TB, Báo TB, Công TTĐT tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- UBND xã, phường, thị trấn;
- Lưu: VT, KGVX, TH *TS*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Thị Bích Hằng
Trần Thị Bích Hằng

Phụ lục
(Kèm theo Kế hoạch số 134 /KH-UBND ngày 07 tháng 10 năm 2021
của Ủy ban nhân dân tỉnh)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN ĐĂNG KÝ TRỞ VỀ THÁI BÌNH

Tôi tên là: Ngày/tháng/năm sinh:

Giới tính (Nam/Nữ): Số CMT/CCCD/Hộ chiếu:

Số điện thoại liên hệ:

Địa chỉ (hiện đang lưu trú):

.....

.....

Địa chỉ đăng ký thường trú tại tỉnh Thái Bình:

.....

.....

.....

Thuộc đối tượng (đánh dấu X vào ô tương ứng):

STT	NHÓM ĐỐI TƯỢNG	Đánh dấu chọn
1	Phụ nữ mang thai	
2	Trẻ em dưới 05 tuổi	
3	Người già yếu từ đủ 65 tuổi trở lên	
4	Người đi khám, chữa bệnh chưa trở về được (không thuộc nhóm bệnh truyền nhiễm gây dịch)	
5	Học sinh, sinh viên	
6	Người đi thực hiện công vụ chưa trở về được	
7	Chuyên gia, nhà quản lý, lao động kỹ thuật của doanh nghiệp	
8	Người đi du lịch hoặc thăm thân đang bị mắc kẹt	
9	Người lao động nhưng đang trong thời gian không có việc làm	
10	Đối tượng đặc biệt khác: [mục này cần ghi rõ, càng cụ thể càng tốt]	

Tôi cam kết chấp hành nghiêm các quy định về phòng chống dịch trong quá trình di chuyển về Thái Bình, tại cơ sở cách ly tập trung, cách ly ở nhà theo yêu cầu của chính quyền địa phương.

Tôi chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật về nội dung đã đăng ký./.

....., ngày tháng năm 2021

NGƯỜI ĐĂNG KÝ